95. in princ. 6. uol. 2. Bal. in l. i. C. qui admit. Ancha. h. de  
const. Alex. consi. 234. col. 2. nu. 5. & 9. uol. 6.

5 Fallit etiam in sententia, & uerbis iudicis ex quo  
stricti iuris. Ita Imol. in l. si ita scriptum. ff. de l. ij. Alex.  
consi. i. nu. 16. uol. 5. Bar. in l. Iulianus. col. 4. ff. de co.  
indeb. Deci. consi. 44. in fine. & l. foeminae. nu. 115. ff.  
regul. iur.

6 Fallit etiam in officiis. Bal. in c. ad audientiam. il prim  
circa finem de rescript. Deci. in d. l. foeminae. nu. 116. ibi  
in l. si quis. id quod nu. 14. ff. de iuri omn. iudic. Dec. con.  
si. 348. nu. 6. all. Bar. in d. l. Iulianus. Soc. consi. 134. uol. 1.

7 Fallit quoque in dictis testium, ut masculinum non  
amplectitur foemininum, cum eorum uerba prolata con  
tra testificantem & producentem semper sint interpre  
tanda. Ita glo. in c. in praesentia extra de proba. in uerbo de  
bium. Alex. consi. 179. uiso processu. col. ult. nu. 15. uol. 5.  
Tiraquel. in d. 5. & glo. nu. 185.

8 Fallit etiam in feudis, quia foemina regulariter non  
succedit in feudis. Bal. consi. 401. in princ. uol. 5. & consi.  
232. in princ. uol. 3. idem in praelud. feudorum col. 6. uol. 1.  
natura feudorum. Deci. consi. 390. nu. 1. & 2.

#### REGULA XCI.

1 Mandatum generale cum libera tam in contractibus  
quam in iudiciis, equipolet speciali. glo. est not. in l. i. de  
& nocere. ff. de pact. & ibi Bal. & Iac. in l. i. iusurandum.  
ult. in glo. in uerbo. uniuersorum. ff. de iureiur. nu. 49. uol. 1.  
11. & 12. hoc uerum in mandato uniuersitatis secus in  
particulari. secundum Bal. & Moder. in l. praeses. C. de  
transact. & glo. in l. mandato generali. in uerbo. execu  
dis. ff. de procurat.

2 Fallit in materia donandi, quia in mandato quantum  
cunque uniuersali cum libera nunquam censetur quis ha  
bere libertatem donandi. l. contra iuris. §. i. ibi donat  
ius non habere sequitur. ff. de pact. & l. filiusfamil. ff. de  
donat.

Fallit etiam in remittendo, ut puta, si quis haberet mandatum cum libera administratione non posset debitum gratis remittere. Ita in specie consuluit Feder. de Senis. conf. 2. Bal. in l. procurator. C. de procurat.

Fallit quoque in delictis, nam si quis habet generale mandatum nunquam sibi uideatur commissum quod faciat quid illicitum. ut. l. si procurator post medium. ibi quonia[m] de hoc mandasse uideatur. ff. de cond. indebit. & ibi docto. facit. l. creditor. §. lucius. ff. mandati.

Fallit etiam quando casus requireret in indiuiduo speciale mandatum, quia non sufficeret mandatum cum libera. Ita Ang. Aret. in §. præterea. il ij. col. 19. nu. 32. uerfi. ad unum initit. de except. & qui sunt casus qui requirunt speciale mandatum. uide Anch. in c. qui ad agendum de procur. in 6. & Bar. in l. filiusfa. in princ. ult. col. de dona. ff.

Fallit etiam in delatione iuramenti, quia etsi procurat. habet generale mandatum cum libera non tamen habet libertatem deferendi iuramentu[m] auctori, quia in hoc requiritur speciale mandatum. Ita Ias. in d. §. procurator. nu. 5. leg. glo. in d. c. ad agendum de procur. in 6. cum multis iuris, quæ ibi uide.

### REGULA XCII.

Affertioni matris in articulo mortis factæ, Affertentis in d. tempore filium ex adulterio, uel damnato coytu generasse. An ei credendum sit, tu tene, q[ui] non regulariter. secundum Cyn. in l. si uicinis. C. de nupt. Boe. q. 299. nu. 4. 7. & 9. Alex. conf. 55. uol. i. Ang. in l. septimo mēse. ff. de stat. hom. Alex. conf. 157. in 2. dubio. nu. 2. uol. 5. Ratio est, quia sola assertio non sufficit, ubi ueritas requiritur. secundum Anch. conf. 202. nu. 5. tex. in l. fin. §. fin. ff. de probat. & ibi Flor. Bal. & Iacobus de S. Georgio. Marf. in l. i. §. ad questionem. ff. de quæstion. nu. 3. & hoc fauore matrimonii, quia filius in domo natus præsumitur esse patris, & attenta tali præsumptione, quæ est pro filio matris nullo modo est credendum, esto etiam q[ui] cum alio commercium haberet. Ita in c. illud de præsumpt. & c. tanta. qui  
fili

filii sint legit. & ibi cōmuniter doct. sed late Boer. q. 1. nu. 7. & 8. Deci. in c. per tuas. de probat. ubi considerat simul cohabitationem, nominationem, & tractatum. & id assertio patris, uel matris nullo modo præiudicat in contrarium. Ita Alex. in l. neque professio. C. de Abb. in d. c. per tuas. glo. in l. si posthumus. §. fin. in u. probetur. ff. de lib. & posthu. Bal. in l. non nudis. C. de probati. cum aliis. Bal. consi. 180. num. 3. uol. 3. idem con. 219. nu. 3. uolu. 2.

1 Fallit 1. quando pater confiteretur illum non esse filium & notoriæ constaret in loco patrem esse inhabitantem & impotentem ad generandum & procreandum propter indispositionem uitæ ut Fulgos. consi. 212. quædam mater. Deci. in d. c. per tuas. num. 40. de probat. & Bal. con. 437. num. 6. uol. eo.

2 Fallit 2. quando pater constare uellet de annali abilitate & de reuersione facta, illico mater puerum peperit. ideo cohabitatio præcedens. nil sibi in hoc opitulatur ut l. filium. ff. de ijs qui sunt sui. uel alien. iur. Abbatis intelleximus. col. penult. de adult.

3 Fallit 3. quando in uicinia loci, uaria est opinio gentium de natiuitate filij. scientibus uicinis, & de educatione in domo patris putatiui, ex quo alimentatio magis appropinquat. & accedit naturali caritati quam conuentionis & tractatus, unde probatio filiationis & consanguinitatis per solam famam probatur. ut in c. 12. lib. 1. stat. Venet. & in.

### REGULA XCIII.

1 Mutus & surdus a natura testari non potest. tex. est in l. discretis. C. qui testa. facere non poss. Ratio est, quia impedimentum hoc naturale cōsensum excludit. l. cum potestator. §. penult. ff. de iudit. immo pupillo æquiperatur. l. de no. §. cum prætor. ff. ad trebell.

2 Fallit 1. in testamento ad pias causas, nam mutus & surdus

1 *1* *2* *3* *4* *5* *6* *7* *8* *9* *10* *11* *12* *13* *14* *15* *16* *17* *18* *19* *20* *21* *22* *23* *24* *25* *26* *27* *28* *29* *30* *31* *32* *33* *34* *35* *36* *37* *38* *39* *40* *41* *42* *43* *44* *45* *46* *47* *48* *49* *50* *51* *52* *53* *54* *55* *56* *57* *58* *59* *60* *61* *62* *63* *64* *65* *66* *67* *68* *69* *70* *71* *72* *73* *74* *75* *76* *77* *78* *79* *80* *81* *82* *83* *84* *85* *86* *87* *88* *89* *90* *91* *92* *93* *94* *95* *96* *97* *98* *99* *100*

dus a natura potest testari ad pias causas, & testamentum pro ualido habetur. secundum Corn. Rom. Bal. Bar. & omnes doct. in d. l. discretis. C. qui test. fac. possunt.

2 Fallit etiam quando princeps dispensaret, q̄ mutus, & surdus a natura posset testari. secundum Cyn. Bal. Alex. & Roma. in d. l. discretis. C. qui test. facere possunt.

3 Fallit etiam in muto & surdo a natura qui constat intelligere & testari uelle ex signis & inditiis pro ut uoluerit lo Faber. in §. quinimo inst. de milit. testa. & Saly. Corn. Alex. & Iaf. in d. l. discretis, secus de eo qui nil prorsus intelligit. secundum Bar. in l. i. ff. de uerb. oblig. q̄ not.

### REGVLA XCIIII.

1 Mandatum factum per aliquod collegium, seu commune contra omnes personas, uel aduersus omnes homines. An se extendat contra commune, uel uniuersitatem, tunc indubitanter q̄ sic. secundum Bal. in l. sed si hac §. qui manumittitur. ff. de in ius uocand. & e cum in multis de rescr. in 6. & uide Cor. not in consi. 213. uiso tenore. nu. c. uol. 4. Io. Monach. in c. generali de reg. iur. Ratio quia mandatum contra omnes homines potest adaptari in uniuerso & in particulari. ut singuli, homines. Ita tex. in l. in tantum. §. uniuersitatis. ff. de rerum diuis. & Bal. in c. i. §. conuenticulas. n. g. de pace iur. firman. tenet q̄ appellatione personæ non continetur uniuersitas. Rom. consi. 195. nu. 3. etiã tenet q̄ appellatione personæ. continetur uniuersitas largo sumpto uocabulo, & impropria, q̄ not.

2 Fallit quando mandatum non esset factum seu celebratum legitimo modo ac solemniter congregatis syndicis d. communis ac duæ partes d. uniuersitatis secundum tex. in l. actuarios. C. de nume. & actu. l. 1. 2. & l. 2. C. de decur. l. 10. ibi solemniter in curia conuocatis. aliter non se extendet contra uniuersitatem & hoc ratione illegitimi mandati non solemniter ordinati ex causis prædictis. secundum Corn. consi. 177. c. uol. 2.

H. B. G. V.

- 1 Maritus ob reuerentiam habet beneficium ne contumaciatur, nec condemnetur nisi in id quod facere potest debet semper ne egeat. Ita Bal. Alex. Jacob. de Aren. & Alex. in l. si maritus. ff. sol. matr. & Imol. ibi & l. maritum. ff. con.
- 2 Limita. 6. modis. ut per Bar. in d. l. si maritus, quibus de & considera.
- 3 Limita. non procedere in marito putatio. secundum Io. And. & doct. in c. i. in uerfi. coram. de donat. inter uirum & uxo. Paul. de Castr. in l. diuortio. §. impedia. ff. Imol. ff. solu. matr.
- 4 Limita. etiam si maritus sciens non posse reddere dotem illam confessus est accepisse, quia ex hoc dolus argui non potest. cum se pauperem non ignoraret, quia sordentibus egestate uita supplicium est mors uero solarium, ut loquitur quis. C. ad l. Iul. maiest. Corn. consi. 41 l. u. 3.
- 5 Limita. similiter quando res dotalis extat apud maritum. l. in bonafidei. ff. de pecul. Bal. in c. i. in princ. de marit. feud. Alex. in d. l. maritum. i. col.
- 6 Limita. etiam quando maior dilatio sibi concessa fuerit in dote restituenda, quam habere debet a iure, quia tempore decurso non habet, postea beneficium legis secundum Roma. in d. l. maritum. & Alex. ibi uerfi. 14. not.
- 7 Limita. non habere hoc beneficium quando maritus uel eius filii sunt artifices & de artificio uiuere possunt. doct. in l. maritus. in id. ff. sol. matr.
- 8 Limita. etiam quando dos per fiscum esset confiscata propter delictum mulieris, quoniam maritus a fisco conueniens potest uti dicto beneficio, quia mutatione personae non amittit maritus hoc beneficium. Bal. in l. quod nomine. cum l. sequent. ff. de condit. indebit. Alex. in d. fall. d. l. mulierem quod not.
- 9 Limita. etiam quando maritus conueniretur contra te mat. ad assecurationem dotis. Ratio quia assecuratio non aufert beneficium marito quo minus uxor. filii. & ipsi se de dote commodum sentiant. secundum Cyn. in l. ubi. C. de

C. de iure dot. & has limitationes ponit Bal. ante Alex. in d.l. quod nomine supra.

REGULA XCVI.

1 Mulier præsuntur acquirere ex bonis uiri, per l. quinquas. ff. de donat. inter uirum & uxo. & l. etiam. C. eo. tit. & ibi Ang. Bal. Alber. & Cast. & Saly. & non de suo. causa cui uoxa suspicionis turpis quæstus. Ita Boer. q. 81. nu. 1. & 2.

1 Fallit 1. quando mulier constare uellet, ante matrimonio habuisse pecuniam, & illam marito non consignasse secundum Bal. in l. fin. C. de pignore. n. 3. & l. si uxor uerfi. de uo. quæro col. ii. n. 4. C. de condit. insert. & Alex. confi. q. num. 2. uol. 5.

1 Fallit etiam quando constante matrimonio appareret, ex aliquo titulo. Illa bona sibi euenisse ab aliquo attinente ex qua pecuniam fecit, & illam inuestiuisse in fundo. Bal. in d.l. si uxor. col. 2. uerfi. cæterum si uxor doceret. C. de cond. insert.

1 Fallit 3. quando mulier haberet aliquam artem extendi telam: obstericis, seu chirurgiam, uel si manibus propriis faceret aliquod aliud exercitium, cuius causa pecuniam acquisiisset. ex dictis operibus, quia tunc cessaret omnis mala suspitio, & mulier ad præceptum uiri non teneretur negotiari, neque operari, nisi in obsequialibus, & reuerentialibus. Secundum Bal. in d.l. si uxor & Girar. de Per. Sant. sing. 99. & Imol. in c. 1. de donat. inter uirum & uxo.

REGULA XCVII.

1 Mulier adultera propter adulterium perdit dotem, donationem propter nuptias & bona paraphrenalia. Si maritus illam accusauerit & pro se sententiam obrinuerit. iux. tex. in l. consensu. C. de repudiis. l. Lucius. & l. cum mulier. ff. sol. matr. & c. plerunque. & ibi glos de donat. inter uir. & uxoré, & in auct. ut liceat matr. & auie. §. quia uero pharises. & Rom. in sing. 313. & Iaf. in l. fideic. C. de fideic.

H 2 1 Fall

- 1 Fallit 1. quando mulier adulterium commisisset de uoluntate & consensu mariti d.l. cum mulier, & l. quoniam C. de adult. & ibi Saly. & Alex. quoniam uolenti non fit iniuria.
- 2 Fallit etiam quando uir cum alia muliere adulterium commisisset, quoniam mutua delicta paria compensatione tolluntur. ut l. uiro atque uxore. ff. solut. matr. & Bar. Moder. in l. is qui reus. ff. de pub. iudit.
- 3 Fallit quando uir cum ea reconciliauerit & eius mores approbauerit. secundum tex. in d. l. Iulius. ff. sol. matr. & d. c. plerumq; de donat. inter uirum & ux. Rom. consi. 286. Bal. consi. 303. uol. 3. nu. 1. & consi. 310. nu. 5. uol. 1.
- 4 Fallit etiam si filia habet patrem, quia pater non debet perdere dotem propter adulterium filie. secundum Cyn. Bal. Ang. & Saly. in l. si cum dorem. C. de iure doct. & in l. 2 §. si uoluntate. ff. sol. matr. & ibi Ias. Castr. Imol. Alber. Bar. & Alex. Ang. & Io. de Imola in l. si filius. ff. de dama. infect. Boe. in q. 338. nu. 5. & 6.
- 5 Fallit etiam si habet liberos ex primo matrimonio, quia tunc non applicabitur secundo uiro, pro ut dicunt Abb. sic. Anco. de Bur. in c. 1. ut lit. pendent. & Bal. in l. hac et. Etali. col. 2. de secund. nupt. & Franciscus Crem. in sing. 86.
- 6 Fallit etiam quando maritus non facit debitum erga uxorem ab ea requisitum, quia tunc uxor nullo modo punitur per tex. in c. si tu abstines 27. q. 2. Ratio quia qui occasionem damni dat. damnum dedisse uideretur uulg. l. qui occidit. §. in hac. ff. ad l. Aquil. & ibi Flor. Zabba. in clem. in c. cum ex eo. in princ. uers. oppo. post Guiel. de Monte de sent. excommu. & dicit ibi b. Aug. si tu abstines sine uxoris uoluntate tribuis ei fornicandi licentiam & peccatum illius tuæ impurabitur abstinentiæ. sed illa debet omnia mala pati potius quam peccati uitio consentire. & uide Bal. consi. 6. num. 7. uol. 5. Alex. in consi. 157. in fine uol. 5. Fulgo. consi. 136. in causa crimin.

REGULA XCVIII.

- 1 Mulier regulariter non succedit in feudo, nec ex herede

descendens. in bonis & rebus feudalibus. ut c. 1. de success. feud. & c. 1. de gradibus succed. in feud.

Amplia. ut nec etiam filii naturales legitimari. ut c. naturalis. si de feudo fuer. contro. & glo. in c. 1. de nat. succed. feud. Cyn. in auct. sed & si quis. C. de secund. nupt. Guid. Papa q. 59. nu. 1.

Fallit nisi hoc pacto feudum fuerit acquisitum. ut etiam filia deficientibus masculis in feudum succedant ut. c. 1. & quia uidimus de grad. successi. & de iis qui feud. dare possunt. & ibi Bal.

Fallit etiam quando mulier est nominata in instrumento inuestiturae, quia tunc ratione denominationis suae personae est capax bonorum feudalium. secundum Henr. Boyc. in c. per venerabilem, qui filij sint legit. Host. in summa de feud. §. apud quem, & late Ias. Bal. & Aluar. in c. 1. de success. feud. & in Gallia feudum est ad instar patrimonii, & alienari potest. secundum Boe. q. 202. num. 3. & q. 114. nu. 12. & 13.

Fallit etiam quando in inuestitura facta de bonis feudalibus dictum fuit pro se & haeredibus suis utriusque sexus, quia tunc tam Mares, quam foeminae sunt capaces d. bonorum feudalium. secundum Cor. consi. 199. ubi Rom. vol. 2. col. 13. Afflic. deci. 305. nu. 15. 16. & 17. quia ex conventionione feudum acquiratur. secundum Affl. & Bal.

### REGULA XCIX.

Mulier uxorata tenetur operari marito, & eo uita functo tenetur operari eorum haeredibus, si ab eis alimenta recipit: sicut & filius si operatur patri. uictum habere debet Corf. sing. in uers. uxor. licet fuerit dictum Bal. in l. si uxorem nu. 6. C. de cond. infert. & in auct. ex testamento. C. de collat.

Fallit si transit ad secunda uota, quia eo tunc tenetur operari i. uiro. cui adheret & a quo habitationem uestes & alimenta recipit & cui etiam parere necesse hab. et. &

H 3 ideo

ideo perdit tutelam filiorum, & excluditur a spe successio-  
nis filiorum, secundum Corn. confi. 113. e. col. 2. uol. 1.  
& contristatur anima primi mariti per transitum ad 2.  
ta. ut in auct. de nupt. §. quæ uero. Roma. sing. 2 §. 1. in  
tu scis. num 2.

2. Fallit quando mulier constaret acquisiuisse ex sua in-  
stria. & ex suis iustis laboribus, ut quia esset nutrix chi-  
gica obstetrix, uel Baylla, seu lanifica, quia quicquid ac-  
quirit ex istis operibus. sibi & non uiro dicitur acquirere.  
& ad præceptum uiri negotiari non tenetur, præterquam  
in obsequialibus & reuerentialibus secundum Alex. conf.  
133. uol. 4. inci. uere crudelis. n. 4. & Boe. late. q. 8. l. 1. n. 4. & 1.